quia transito:ia contempserunt. Et ad hoc valet illud psalmi ap-  
tari. Beatus vir qui timet dñs. Qui enim dñm timet ei subijci-  
tur: gliam suam querit non pro-  
prium: in mandatis cupit con-  
temnens terrena. Contra regi-  
mina & vindictas affectantes i  
quibus felicitari arbitrantur ait:  
Beati mites qui. Si mansuetudi-  
nem sectantes querunt subijci  
non potentari aduersa & illata  
opprobria equanimiter portat  
non vlciscuntur: & terram vjue-  
ntiu possidebunt securi sine vlla  
perturbatione vel timore: qua-  
lia patiuntur diuina terrena ha-  
bentes semper suspecti cui allu-  
dit qd dicit ps. Beata gens cui-  
us dñs deus eius: & populus que  
elegit in hereditate sibi. Man-  
sueti enim hereditabunt terram  
precipue viventium. Qui vero si-  
nem in voluptatibus constitunt  
sicut equus & mulus quibus non  
est intellectus contra eos inue-  
bit dicens: Beati qui lugent: non  
qui sequuntur gaudia mundi q  
dolo: miscenitur: & eos extre-  
ma luctum occupant nunc & in  
sempiternum: sed qui contristat-  
tur pro suis & alienis delictis &  
in colatu presentis exilij: ac pa-  
trie dilatione. Consolabuntur  
hi non momentanee sicut in h  
seculo neq; pdigys & tristichs

ingruentibus sed leticia sempi-  
terna: fugietq; dolor & gemitus:  
qd insinuasse videt psalmista.  
Beatus qui tenebit inquit & al-  
lidet paruulos suos ad petram  
id est non solum actus extero-  
re: sed etiam paruulas & leues  
cogitationes lubricas retinebit  
ne vltra progrediantur ad ali-  
qua delectationem: ad petram  
dure penitentie confringendo.  
Submota exinde vita sensuali  
tanq; brutali: signatur vita que  
dam a sapientibus que actiua  
nuncupatur. Hac quis bene et  
virtuose se habet in humana ci-  
uilitate: cuius pars vna est non  
ledere proximam in quocunq; sed  
dere vnicuiq; qd suum est. Alte-  
ra subleuare cum in suis neces-  
sitatibus. Unde quartam posuit  
beatitudinem dicens: Beati  
qui esuriunt & sitiunt iusticiam  
id est valde cupiunt: & in arduis  
& in paruis eum exercere: quia  
desiderium vehemens ad op-  
trahit. Saturabunt isti nec ali-  
quid deficiet propter iusticiam  
exhibitam: cui sententie concor-  
dat ps dicens: Beati qui custo-  
diant iudicium & faciunt iusti-  
ciam omni tempore. Nec enim  
bene potest iusticia exerceri ni-  
si precedat iudicium discutens  
diligenter seriem rei. pro alia  
parte iusticie: quantum exprimit

videlicet. Beati misericordes  
qm̄ ipsi misericordiam conse/  
quentur. Non utiq; subiciens  
misericordiam quarū timore pleriq;  
se subtrahunt a miserationib;  
ne eis deficiat cum pauperib;  
largiuntur: sed consequentē mi/  
sericordiam liberantē ab om̄i i/  
miseria. Nec hanc psalmista re/  
ticipit. Beatus inquit qui in/  
telligit super egenum: quo ad  
spiritualia & pauperem quo ad  
reporalia. In die mala. Lettre/  
mi iudicij liberabit eus dñs ab  
illa seua fenēria. Ite maledicti  
ia ignem eternum &c. Demum  
contemplatio veritatis in qua  
quidam posuerunt ultimā seli/  
citatē cōsistere si sit perfecta  
& prime veritatis. Dñm dei hec  
est essentialiter beatitudo & p/  
fectio: sed in hac vita nō possi/  
detur nisi imperfecto modo. Co/  
gnoscimus enī de deo nisi  
quia est: sed non quid est. Poi/  
suit igit magister noster iesus  
duas ultimas beatitudines ad  
contemplatiuā pertinētes: nō  
quidem pertinentes ad actus  
ipsius cōtemplatiue: sed dispo/  
nentes efficaciter ad eas. Que  
autem posuit pro premio earū:  
illa sunt opera contemplatiōis.  
Unde i sexto loco dicit: Beati/  
mundo corde. Ad munditia qdē  
cordis maxime ē necessaria ad

contemplationis actum: quia i  
malivolam animā non introibit  
sapientia: qd̄ m̄ exercitiū active  
vite est. Isti autē dñm videbūt  
ex quo oculos sinistram intel/  
lectus & dextrum affectus hāt  
mūdus. Dicit & psalmista. Be/  
atus cui nō imputabit domin;  
peccatum: nec est in spiritu ei;  
dolos. Quia enim spiritus & cor  
mundum est & sine dolo: ides si  
quid defectuosus sit ab extra nō  
imputabitur ei. Ultimam hāc  
esse voluit. Beati pacifici qui  
se habent cor sedatum a passio/  
nibus: pacatum a perturbati/  
bus proximorū: qm̄ filij dei vo/  
cabunt̄ intrinētes regē in decore  
suo & euellata facie gl̄iaz dei cō/  
templātes equales angelis: q  
filij dei vocātur. Psalmista yō  
Beatus vir cuius est auxilium  
abs te ascensionēs in corde suo  
disponit. Nec enī sine speciali  
dei auxilio & gratia dei esse pōt  
ut ascendat quis per contempla/  
tionem ad statum filiorum dei.  
Qd̄ postmodum addidit ipse  
iesus. Beati qui persecutiones  
patiunt̄: propter iusticiā: pon;  
hoc qd̄ additum est quedā ma/  
nifestatio precedentium beati/  
tudinum q̄ alia de se per se beati/  
tudo. Et hoc enim manifestat:  
si quis est vere pauper spiritu  
mitis: iugens & iust<sup>s</sup> cū ceteris

si persecutionem passus propter iusticiam non deficit ab ea. Sunt autem ipse beatus dices scilicet paupertas: misericors ductus: et huiusmodi quidam actus virtuosus procedentes a donis septem spiritus sancti. Et licet virtutes morales inducant homines ad similes actus virtuosos: ut patet de iusticia: in re paritatis aliquid tamen perfectiori modo ipsa dona spiritus sancti ad illa opera inducunt. Ut verbi gratia: Fortitudinis virtus facit hominem esse patientem in adversis: sed fortitudinis donum etiam libenter et appetenter facit adversa pati propter christum. Sed et istam triplicem beatitudinem simul videtur ipse fuisse completus in principio sui libri psalorum dicens: Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum et in via peccatorum non stetit: et in cathedra pestilentie non sedit: sed in lege domini voluntas eius et in lege eius meditabitur die ac nocte. Nam a vere beata spe et tamen re psalmista excludit vitam brutalem que consistit in concupiscentiis sequendis: dum dicit: Beatus vir qui abiit etc. ubi notat triplex gradus peccati. scilicet in corde et ibi est consilium impiorum: in opere et illa est via

peccatorum: in consuetudine et illa est cathedra pestilentie et qua sicut ex cathedra docetur malum: ut pestis alios inficit. Secundo notavit vitam activam ibi: In lege domini voluntas eius scilicet erit ad eam servandam: que vitia prohibet passiones coercent: subvenitur necessitatibus aliorum: docet: nullum ledere: sed unicuique quod debitum est tribuere. Contemplativam signavit quando subdidit: In lege eius meditabitur die ac nocte. Permaxime enim meditatio ad contemplationem pertinet. Et cum potissima contemplatio sit circa primam veritatem scilicet deum eiusque perfectiones: et in lege domini: que sacra pagina est: maxime ista habeantur plura quam in quibuscunque doctrinis: imo in lege domini meditatur contemplativus die ac nocte: que quidem contemplatio non inflat: ut ethicorum metaphysicorum sed edificat ad regna celorum. Predixit quoque Iesus hanc suam doctrinam per messiam christum propinquantem dicens: Venite ascendamus ad montem domini: id est christus qui est mons omnis perfectionis. Sic in monte docuit thabor sermonem primum: et in monte syon sermonem ultimum. Et

ad bonum dei iacob que est ec-  
clesia: que quasi tunc erat in di-  
scipulis. Et docebit nos vias su-  
as mandatorum recte in ipso ser-  
mone expositorum. Et ambula-  
bimus in semitis eius: id est ab  
eo edoctis. Semita que est ar-  
rior quasi strata que dicitur via  
signat consilia & ipsas beatitu-  
dines que de perfectionibus ac-  
tibus sunt per christum in eo-  
dem monte explicata: quia de  
syon erit lex scilicet euangeli-  
ca per vniversam mundam di-  
pulganda. Sed attendite dile-  
ctissimi quia volens Isa. nota-  
re perfectionem ipsius messie  
& doctrine eius: et quomodo  
sit a gentilibus auidē suscipien-  
da: sic immediate ante dicta ver-  
ba inquit: Erit in nouissimis die-  
bus preparatus mons domus  
domini in vertice montium et  
elevator super colles & fluēt  
ad eum omnes gentes & ibunt  
populi multi dicentes: Venite  
ascendamus ad montem domi-  
nicum his que predicta sunt &  
breuiter exposita. Ubi debetis  
scire qd dies nouissim<sup>9</sup> dicitur  
dupliciter: vno modo simplici-  
ter & absolute: id est vltimus vel  
circa finem: vltra quem non est  
alias dies seu tempus. Et sic in-  
telligitur illud Job in nouissi-  
mo die de terra surrecturus su.

Alio modo dicitur nouissimis  
dies respectiue: id est per respe-  
ctum ad aliquē statum vel tem-  
pus: Et sic dicit Jacob patriar-  
cha filiis suis benedicens. Au-  
dite que vetera sunt vobis no-  
uissimis diebus: id est tempori-  
bus messie. Isto modo sumitur  
hic in Isaie auctoritate. Dicun-  
tur autem dies messie nouissi-  
mi per respectum ad alium sta-  
tum qui non succedit. Statui  
quidem legis moysaice: succe-  
dit status legis euangelice da-  
te per messiam. Huic autem nō  
succedit alius status in via: sed  
status glorie obseruantibus cā-  
mōns domus domini: est ipse  
messias super quo domus do-  
mini: id est ecclesia fundata est.  
Dic erit sicut in re ita in mani-  
festatione per orbem eleuatus  
super omnes colles & in verti-  
ce montium: id est excedēs vir-  
tute omnes iustos homines: &  
in vertice montium scilicet su-  
perans sine comparatione om-  
nem perfectionem prophetarum  
et patriarcharum et flu-  
ent ad eum omnes gentes cō-  
uertende per fidem & deuoti-  
onem doctrine eius curren-  
tes: id est de omni genere gen-  
tilium. Quidam autem de ve-  
stris non sapientibus sed insi-  
pientib<sup>9</sup> dicēt hoc implēdū in.

aduēto messie s̄m corticem lit/  
trere: videlz q̄ tres mōtes altissi/  
mi. S̄thabor: & mons carmeli &  
mons synai debent vniri & sup  
ip̄sos deponi mons syon: q̄ di/  
citur mons domus dñi: q̄ ibi  
edificatum est templum quod  
dicitur domus dñi: & ibi docen  
te messia fluent ad eum gētes  
& ibunt populi. S̄z quid absur/  
dum dici potest? Certe si sabiu  
gale balaam arcoli resurgeret  
cum loquela sibi ad horam cō/  
cessa argueret veraniam horū  
Quod tāq̄ erroneū aliis rab/  
bi vitans dicit intelligendum  
de elevatione spiritali nō ma  
terialitēpore messie videlz q̄  
quia messias in monte syon do  
cturus est & facturus multa mi  
racula valde magis q̄ sint sc̄a  
aliqua mira ī monte synai: tha  
bor: & carmeli. Ideo dicit mōs  
syon qui est mons domus dñi:  
elevatione super illos seu vertice  
illozum. In monte q̄dem synai  
facta sunt mirabilia: quia ibi da  
ta a dño lex moysaica: & apparu  
it mons fumans & ardens. In  
monte thabor: transfiguratio &  
alia etiam mira. In monte car  
meli helyas fecit ignem descē  
dere de celo ad consumandum  
holocaustū. Sed in mōte syon  
vbi erat templum: christus de/  
dit legem euangelicam que po

tiō: est moysaica. Ibi frequēter  
predicauit tibi miracula multa  
fecit de quibus adhuc erit dice  
dum. Ibi sacramentū sui corpo  
ris instituit & q̄s plura alia. Et  
discurrentibus discipulis suis  
per orbem fluent ad eum oēs  
gentes p̄ fidem. Iste verum di  
ces sed vt balaam obturatū ocu  
lum habebit: vt neget hūc xpm  
quē videre potuistis om̄ia hec  
fecisse in monte syon esse mel/  
siam aliumq̄ expectet cum sue  
salutis interitu. Expectat⁹ igit  
dei filius a patribus iam venit.  
Veniens mira docuit docens  
prana tolleravit: vt impleretur  
illud Isa. In tribulatione mur  
muris doctrina tua eis. Mō. n.  
parua tribulatio eē poterat ip̄i  
christo: cum murmur multus  
erat dē eo in populo dicentib⁹  
quibusdam. Ille quaq̄ bonus ē  
sed seducit turbas alijs asseren  
tibus. Ille non est hic homo a deo  
qui sabbarum non custodit ce/  
teris conclamantibus. Demo  
nium habet: potare: vinū: am i  
cus publicanorū & peccatorum.  
Sic isī oportebat xpm pati ī do  
cendo vt scriptura impleretur  
& figura omnium pene prophe  
tarum: qui populum docentes  
multa & smania p̄pessi sunt ab  
eis: vt ostenderetur veritas  
ip̄ius doctrine & docentis eā:

quia veritas inualefcit & omnia vincit & obtinet in ſecula ſeculorum. Doctrina quoq; viri patientiam cognofcitur: inquit ſolomon. Inſuper vt doctorebus in poſterum detur exemplum veritatem doctrine cum expedit propter timorē aduerſorum nullo modo deferendas nec mirentur ſi perſecutionem patiuntur propter veritates & iuſticiam: & deridetur iuſti ſimplicitas quaſi lampas cōrepta cum ipſum datum doctorem iuſticie mundo ſm propheta p̄ncipes perſequuti fuerint gratis & beelzebub nuncupauerit.

## Leophas.

**Q**uam ſuavis fuerit doctrina huius noſtri magiſtri nos teſtes ſumus & turbe que p̄e dulcedine eius aliquando triduo ſuſtinebant eum in deſerto non habentes quid manducarēt quēq; ratio nabilis docens vtilia tu iſnuati. Tria tamē ſunt que ſtupores inducunt circa doctrinaz ipſaz. Primum eſt quare gentilibus non potius elegerit predican dum vtpote magis paratis ad eam ſuſcipiendam: vt patuit in quibuſdam a nobis & conſocijs viſis Centurione Cananite & Samaritana cum ſiccitimiſ

q̄ plurimiſ. Finis enī morte inſtruentis eſt vt ſecrat. Aliud eſt non minus admirandē dignum. Nam cum doceret ſcandalum proximorum euitandū adeo vt diceret: ve illi per quē ſcandalum venit: expedit enī ei: vt ſuſpēdatur mola afinaria in collum eius & demergatur ī profundum. vnde & ipſe cū nō teneretur didragma a tranſeūtibz debitum ſoluit per quendam ex ſuis diſcipulis ſtatere ſcilz quē miraenloſe inuenit in ore piſcis hamo ei: iuſſu de mari educti ne exigētes illud ſcandalizaret. Non viſus eſt curare ſcandalum ſcribarum & phariſeorum: quod ſciebat eos habē de doctrina eius. Poſtremum eſt quare non ſcripſit tam magnificam neceſſariam & ſalutiferam doctrinam cum p̄phete qui ei equari non poſſunt: ſcripto mandauerint ſuas p̄phetiaz & moy. legem vt tacemus de his ethnicis qui libros impleverunt ſuis ſcientijs. Sicut ariftoteles & plato cum ceteris

## Peregrinus.

**I**nquiſitiones me o leo phahumane ſunt & ideo rationē exigunt vt menti fatiſſiat ne ſuſpenſa remaneat: & in promptu occurrat. Nā quan

tum ad primam cum messias q  
dicitur christus fuerit datus a  
deo minister circūcisionis. i. p  
dicato: iudeorum; propter veri  
tatem dei ad confirmandas p  
missiones patrū: decuit vt p̄s  
ipse & discipuli eius iudeis pre  
dicaret. Sic enim ostensum est  
per predicationem suam eis sa  
cram impleri promissiones sa  
ctas antiquitus iudeis nō gen  
tilibus. Sicut enim p̄s in plōna  
eius: Ego constitutus sum rex  
ab eo super syon mōtem sanctū  
eius vbi. l. cōmuniter docebat:  
quia ibi erat templū predicās  
preceptum eius. Exinde que a  
deo sunt: ordinata sunt. Sic autē  
est debitus ordo diuine p̄uidē  
tiē vt diuina & spiritualia tra  
dātur per viciniōres deo alijs  
magis remotis sicut iseriores  
angeli illuminantur p̄ superio  
res: et per inferiores angelos:  
homines. Ut ergo aduent⁹ xp̄i  
ostenderetur esse a deo exige  
bat hoc debitus ordo vt iudeis  
qui erāt deo propinquoiores p̄  
fidem & cultum vnus diei p̄s  
doctrina christi preponeretur:  
& per eos quo ad apostolos et  
alios conuersos ex eis ad gen  
tes transmitteretur. Demū cō  
ueniens fuit sic fieri vt iudeis  
auferretur calūniandi mate  
riu. Oportuit ergo p̄s christi

aduentum nunciari iudeis: ne  
iustam haberent excusationem  
dicentes: se ideo non recepisse  
enim: quia inisset vel misisset dī  
scipulos suos ad predicandū  
gentilib⁹ & samaritanis. Verū  
si decuit p̄s christum & dī  
scipulos predicare iudeis: non  
tamen debuit omnino gētiles  
repellere: ne spes salutis eis p̄  
cluderetur. Et propter hoc aliq  
gentiliū particulariter sunt ad  
missi propter excellentiā fidei  
& deuotionis eorū: quos nomi  
nasti & figurādīm gentilitatis  
conuersationem cum maiorī fi  
de & deuotione q̄ habuerit po  
pulus iudeorum. Unde Ista lo  
quens in persona patris ad fi  
lium. l. dñm christum iesum in  
quit: Parum est vt sis mihi ser  
uus ad suscitandas tribus isrl  
& sedes iacob cōuertendas. De  
di te in lucem gentium vt sis sa  
lus mea vsq; ad extremū terre  
quod fiet per discipulos suos.  
Quantum ad secundam inq̄  
sitionē de scandalo. Lin. doctri  
na xp̄i. Scitote q̄ bonū q̄nto cō  
muni⁹ tanto diuinius. Cum er  
go salus multitudinis sit prese  
renda pauci quorūcūq; lingu  
larium hominum: quando ali  
qui sua peruersitate salutē mul  
titudinis impediunt: non est ti  
mēda eorum offensio & scanda

hinc a predicatore & doctore ad hoc q̄ multitudinis salutē pro-  
uidetur. Scribe autem & pha-  
risei & principes iudeorum sua  
malicia salutē populi plurimū  
impediēbant: tū quia repugna-  
bāt doctrīne christi per quam  
solam poterat esse salus: tū q̄  
p̄uicis suis morib⁹ eam corū-  
pebant: mala exempla vite sue-  
cis dando: tum quia et scriptu-  
ras pertinentes ad mores ma-  
le exponēbant. Et imo domin⁹  
non obstante offensione eorū:  
publice veritatem docebat quā  
illi odiebant & eorū vitia ar-  
guebat. Quāuis enim ipsi scri-  
be & pharisei non proficerent  
ex hoc: hoc tamē bonum seque-  
batur: quia cum illorū vitia po-  
pulo innotescēbāt minus auer-  
tebātur a doctrīna christi salu-  
tifera propter verba scribarū  
& phariseorū qui semper ob-  
sistebant doctrīne eius. Quē autē  
domin⁹ dixit scandalum cauē-  
dum fore: sic intelligendum est  
vt nullum dictum vel factū fiat  
ab homine minus rectū q̄ det  
alteri occasionē ruine spiritua-  
lis: quod christ⁹ optime serua-  
uit. Unde ipse non scandaliza-  
uit aliquem: sed ipsi ex malicia  
sua scandalizati sunt ex bono:  
vnde debuerant edificari. Quō

scandalum simile phariseorū:  
quia ex malicia procedit nō est  
curandum: sed scandalum pu-  
sillorum cum procedat ex igno-  
rantia vel passione sedandum  
est vel auferendum: non tamē  
vt veritas vite deseratur. Por-  
ro de scriptura doctrīne eius  
scire debetis q̄ non fuit conue-  
niens christum suam doctrīnā  
scribere. Primo quidem pro-  
pter dignitatem ipsius. Excel-  
lentioni enim doctorei excellen-  
tior: modus docendū debetur.  
Et ideo christo tanq̄ excellen-  
tissimo doctore hic modus cō-  
petit doctrinam suam audito-  
rum cordibus imprimere: q̄  
efficacius fit verbo q̄ scripto.  
Dabet enim quid latētis ener-  
gie vite vocis actus: et de ore  
magistri in aure discipuli tras-  
fusa fortius sonat. Unde & ap̄  
gentiles excellentissimi q̄dam  
doctores vt pitagoras & socra-  
tes nihil scribere voluerunt.  
Secundo fuit hoc magis con-  
ueniens propter excellentiam  
ipsius doctrīne christi: que tan-  
ta est vt litteris comprehēdi  
non possit. Nec enim mundus  
capere posset eos: qui forent li-  
bros scribendū propter homi-  
num incapacitatem ad tantam  
doctrīne profunditatem. Si

ates christus scripto suam do-  
ctrinam mandasset nihil alti-  
us de eius doctrina homines  
estimarent eo quod contineret  
eius scriptura. Tertio fuit expe-  
diens ut quodam ordine doctri-  
na eius ad omnes pueniret: dū  
ipse immediate discipulos per se  
verbo docuit: qui postea alios  
verbo & scripto docerent. Si at  
ipsemet scripisset immediate ei-  
us doctrina ad omnes pervenisset  
Unde & de sapientia dicitur puer.  
Qui misit acillas suas: ut si di-  
scipulos predicatorum humiles  
cordes: secundos opere: vocare  
ad arcem. s. patrie sapientie alios  
predicatione & scriptura. Et lex  
quidem vetus quia in sensibili-  
bus figuris dabatur convenienter  
sensibilibus signis scripta fuit.  
Sed doctrina christi est lex spi-  
ritus & vite. Et ideo non atra-  
mento sed spiritu dei vivi scri-  
bi debuit in cordibus hominum.  
Siqui autem extergent asseren-  
tes christum libros scripsisse fal-  
sissimum esse noveritis. Et quia  
doctrina quidem fallax: ut here-  
ticorum: aut impudica ut imum-  
doxum: aut cum invidentia ha-  
bitaque conditiones quia ma-  
le sunt odiant lucem ut non ar-  
guantur opera eius. Ideo talis  
traditur doctrina communiter in  
oculto. Sed doctrina christi

veritate fidelis: honestate mun-  
dior: charitate ferventior: fuit.  
Hinc est quod palam locutus est mun-  
do & in occulto locutus est nihil  
ut merito dicere posset illud sa-  
pientis: Sine fictione didici hanc  
scilicet sapientiam & sine invidia com-  
munico & honestate illius non  
abscondo. Didicit autem christus  
in quantum homo accipiens sa-  
pientiam a deo ab initio sue con-  
ceptionis. Et hanc sine fictione  
mixture alicuius falsitatis: vi-  
sus est autem loqui in occulto:  
in quantum loquebatur turbe in  
parabolis ut de seminante & alijs  
que eius essent sub metaphoris:  
populis earum sensus erat oc-  
cultus sed hoc propter incapaci-  
tatem eorum & indignitates:  
quibus etiam melius erat vel  
sic sub tegumento similitudinum  
doctrinam audire spiritualium  
quam omnino ea privari. Illarum  
tamen parabolarum nudam &  
apertam veritatem discipulis  
ipse magister tradebat: ut remi-  
nisci debetis per quos ad alios  
tempore suo deveniret. Unde  
nec in occulto dici potest illa  
edocra: que coram pluribus di-  
scipulis differebat & per eos in  
alios derivanda Sed ne clatere  
vos volo quales esse debeant  
rectores qui populos habent in-  
struere. Hoc enim ipse expressit

in sermone in monte formato  
dum eos asseruit sal terre ciui-  
tatem supra montem positam  
& lucem mundi per hec innuens  
in eis esse debere sal sapientie  
& discretionis: ciuitatem beni-  
uolentie & perfectionis lucem  
modeste conversationis. Lec<sup>o</sup>  
enim si ceco ducatum prestat  
qd inde expectari valet: nisi vt  
ambo in foueam cadant? Qui  
discipulus veritatis fieri non  
vult sapientie vacado oportet  
q; docendo magister inueniat  
errores. Inter ornamenta primi  
sacerdotis aaron iussit dñs so-  
re & precipuum rationale ante  
pectus ipsi<sup>o</sup> in quo textura erat  
inscriptum: que pmaxime de  
omnibus traditur in sacris ora-  
culis: Nam contra ignorantes  
inuehit dñs per Olee dicens.  
Quia tu scientiam repulisti et  
ego te repellam ne sacerdotio  
fungaris mihi. Et quia discre-  
tio est mater virtutum signata  
per sal maxime ea vti oportet i  
traditione doctrine. Sine sale  
enim discretionis: nunq; deo  
sacrificium extitit gratum hu-  
mane acris. Propterea & ipse  
magister discipulis dixit mit-  
tens ad predicandum. Habete  
sal in vobis & pacem habete in  
vos. Verum si liguis hominū  
loquatur quis & angelorū cha-

ritatez autem non habeat: erit  
velut es sonans aut cymbalum  
tinens se psumēs: alijs cōiter  
sonum faciens auribus ad de-  
mulcendum non cordi ad fle-  
ctendum. Debet ergo inens p-  
fidēus esse ciuitas que dicitur  
ciuium vnitas. In anima enim  
rationali tanq; multi cines sūt  
plures eius potentie: per quas  
operatur que debent vniri in  
vnum & dirigi. Vnum simpli-  
ter solus est deus. Nam omnis  
creatura etiam celestis multi-  
plex reperitur saltem veritate  
cogitationum sibi inuicem sue-  
cedentiam & affectionū. Omnis  
igitur potentia actum suum in  
deum dirigat vt in finem: & iūc  
erunt vnite in vnum p charita-  
tis beniuolentiam. Hoc imple-  
tur. Nec sufficit cōmunis dile-  
ctio: sed sita sit super montem  
eminentis perfectiōis: vt tanq;  
bonus pastor ponat aīas suam  
cum expedit pro ouibus suis.  
Zīsaiozem autem charitatem  
nemo habet vt aīam suam po-  
nat quis pro amicis suis. Per-  
fecta enim charitas foras mit-  
tit timorem qui mercenarium  
fugare cogit: id est tacere cū lu-  
pum vidit: id est diabolum vel  
tyrannum: vel perniciosus ex-  
gregem inuadentem. Sicut er-  
go saul electus a dño ad regem

dam populum suū cunctis emi-  
nebat ab humero sursum: ita cū/  
ctam plebem precellere debet  
rector in sanctitate & perfectio-  
ne virtutum. Nempe quia cha-  
ritas etiam perfecta principali-  
ter in voluntate locatur que vi-  
deri ab hominibus non potest  
imo & lucem se debet alijs exhi-  
bere per conuersionem exte-  
rius deuotam pariter & mode-  
stam: vt omnia ad edificationē  
fiant cuncta honeste & sibi ordi-  
nem ab omni specie mali habiti-  
nendo. Scire etiam debent p-  
lati si vnq̄ delinquant quoniā  
tor morib⁹ digni sunt q̄t exēpla  
peditiōis ad posteros transmīt-  
runt. Lucebit nō parum si lum-  
bos pcingat castitatis baltheo  
sic colliget de spinis persecutio-  
num uas beneficentiae: & de tri-  
bulis aduersitatus & tribulatio-  
num sicut dulces patientie et  
equanimitatis: si cum samarita-  
na idriam cupiditatis dimit-  
tat penes puteum altum mun-  
dane uanitatis: si cum baptista  
ioanne predicatore non molli-  
bus vestiatur: sed habeat victū  
& vestitum. his contentus per-  
maneat. Nec docuit & fecit ipse  
messias christus & imo ipse ma-  
ximus in regno celorum. Qui  
autē docuerit quantūcūq; emi-  
nenter & ea nō fecerit minim⁹  
uocabitur in regno celorū mi-

litantis ecclesie. Quia est in ali-  
quo nomine & opinione: tamē  
paruus propter defectum vir-  
tutum. In regno celorum pagi-  
ne sacre minimus propter de-  
fectum sapidi gustus: est multū  
acutus. Sed in regno triūphā-  
tis ecclesie minimus: id est nul-  
lus quia erit ab eo exclusus. S-  
hec tria videtur notasse simul  
psalmista cum ait: Nunc reges  
qui. s. vos & alios habetis virtu-  
tibus regere: intelligite & eru-  
dimini qui indicatis terram. i.  
ecclesiam seu homines. Intelli-  
gite. s. scripturas & erudimini:  
vt discrete doceatis quo ad pri-  
mum. Seruite domino i timo-  
re. s. filiali qui procedit et dile-  
ctione: deo mentem subijciente  
non timore seruili qui non est i  
charitate. Unde subdit: Exulta-  
te ei cum tremore. Timor serui-  
lis non facit exultare sed trista-  
ri quia penam habet: quantum  
ad scdm. Nam p̄ tertio addit:  
Apprehendite disciplinam ne  
quādo irascatur dominus: hec  
scz non faciendo. Disciplina at  
est quedam debita compositio  
morum exteriorum: qua qs lu-  
cet alijs. Sed quia doctrina et  
maxime miraculis cōfirmatur  
imo uobis intendo amodo de  
miraculis huius messie differē  
quorum plurima uos ipsi potui-  
stis videre oculata fide. Nullū

autem eorum me latet deo operante.

## Amaon.

**H**ec audissime optamus audire ut cum stupore reuiuifcat et gaudium perceptum in operatione eorum: quod tantum extitit ut clamare uirgeremur cum turbis: Sic est uere propheta qui uenturus est in mandum: quia deus uisitauit plebem suam Sed quia in passione subtracta sunt: propterea fides ad eius ueritatem satis doctum uisitauit: sed aliquantulum tuis magnificis eloquijs euigilasse sentimus.

## Peregrinus.

**O** sequentibus signis deo cooperante ad sermonem eius uaticinatus est psalmista cum ait: Misit sagittas suas et dissipauit eos: fulgura multiplicauit et conturbauit eos Ubi notat primo propheta doctrine christi conditionem cum dicit: misit sagittas suas: secundo eius doctrine operationem cum subdit: dissipauit eos: tertio ipse per miracula confirmationem: quia fulgura multiplicauit et conturbauit eos. Et quantum ad primum uerba christi fuerunt ut sagitte misse ex arcu oris di-

uini: ubi est considerare et lignum durum seueritatis et cordam mollem benignitatis. Erant illa uerba sacratissima: ut sagitte alte uolantes quae uelociter currunt sicut homo ei inquit propheta Et quales fuerunt ipse sagitte idem scriptura ostendit alibi dicens Sagitte potestis acute cum carbonibus desolatorijs. Dicunt sunt potestis iste sagitte: quia a potestate emisse. Quis. n. ei resistere ualeat? Ab omni potestate fuerunt misse iste sagitte quia a deo missas fuit ad perdicendum: ut praedixit Isa. propheta dicens in persona eius: Spiritus domini super me: eo quod uinxerit me. In uinctioe gratiae et in modo ad euangelizandum pauperibus misit me. Erat uocatus cum magna auctoritate quasi praetere huius et non sic scribae et pharisaei. Ubi et legem aliquam in ceremonialibus soluebat tangendo leprosum tanquam praetere huius super eam et eam in obscuris interpretans. Acute erant quae efficaciter cordibus infigebant penetrabili omni gladio ancipiti usque ad diuisionem aie et spiritus perungentes. Ex maximo. n. amore procedebant. Est autem amor stimulus super acutum. Acute. i. serueni perferrebanita ut in templo aliquando clamant audire poteritis. Sigs finit ueniat ad me et bibat Corda uulnerabatur dolo et amore. Mone mente retinet maria illam peccatricem sed penitentem. Matthaeum publicanum thelonium

differentem. Samaritanam in  
bericam illum predicantem? Et  
vnde nisi quia misit in illis sa-  
gittas suas verborum. Seque-  
bantur sagittas carbones deso-  
latores: idest vastatores idest  
exempla vite ipsius christi per-  
fectissima propter que dicebat  
Ego sum lux mundi: qui sequit  
me non ambulat in tenebris: s;  
habebit lumen vite spiritualis  
omnium ex me exempla virtu-  
tum. Quantum ad scdm notat  
effect<sup>9</sup> doctrine christi ibi: Dis-  
sipauit eos. s. inimicos christi:  
de quibus locutus fuerat supra  
Et ad idem alibi dicit: Sagitte  
rue acute in corda inimicorum  
regis ad sez perforanda. Et ex  
hoc populi sub te cadent: idest  
tibi subiciantur fidei tue & dile-  
ctioni. Inimici christi sunt infi-  
deles iudei & heretici & genti-  
les & peccatores. Sed dissipa-  
uit iudeos quantum ad errorem  
eorum: q̄ credunt xpm puz boiem  
non deum cū interrogauit eos  
Quid vobis videtur de christo  
cuius filius est? Et cum respon-  
dissent dauid: tanq̄ puz boies  
dissipauit reprobando eorum  
errorem per sagittas scripture  
ipsius dauid dicentis: Dixit dñs  
dño meo: idest dñs pater dño  
meo xpo: sede a dextris meis:  
idest coequalis esto i gloria re-

spectu diuinitatis. Dissipauit  
errorem gentilium dicens: Dili-  
ges dñm deum tuum nõ deos:  
quos plures fore falso ethnici  
opinantur. Dissipauit hereti-  
cos saduceos resurrectionē ne-  
gantem: soluens eis questionez  
septem uirorum cuius futura eet  
uxor: in vltima resurrectione  
quid videlz tunc neq; habent neq;  
nubentur: sed erunt sicut ange-  
li dei in celo. Surgēt etiā qñq;  
qui dicant patrem esse alteri<sup>9</sup>  
essentie q̄ filius non eiusdem:  
& qui dicant patrem & filium &  
spiritum sanctum vnā esse p-  
sonam. Sed dissipauit eos cuz  
dixit iudeis: Ego & pater vnus  
sumus. Et sic de alijs multis  
Dissipauit peccatores destrue-  
do in eis regnum peccati ostē-  
dens per parabolam nuptiarū  
ecclesie: quia sicut qui noluerūt  
venire ad nuptias inuitati sez  
infideles fuerunt occisi. i. dāna-  
ti succensio eoz ciuitatibus ita  
& qui in ipsis repertus fuit fide-  
lis non habens vestem nuptia-  
lem. s. charitatis cooperientes  
omnem criminis turpitudinē  
post se uam increpatione mmit-  
tes in exteriores tenebras sem-  
piternas. Sic ergo dissipauit  
eos sagittis predicationis p se  
& postea per discipulos idēz fa-  
ciēt iuxta illud isaie: Demū ad

confirmádum ipsam doctrinam  
miracula addidit. vnde dicit :  
Fulgura multiplicauit & cōtur-  
bauit eos. Ubi notate & radiosi-  
tatem eorū: fulgura & pluralita-  
tem multiplicauit & utilitatem  
& cōturbauit eos. Fulgura imo  
apte signāt miracula: quia sicut  
fulgur emittit magnum radiū  
seu lumen : vnde incutit stupo-  
rem & terrorem: quia subito ap-  
paret & nescitur quomodo ac ī  
solita nature operaf sic opera  
miraculosa emittunt magnum  
radiū ad certificationem ve-  
ritatis doctrine: que predicaf  
admirationem piam inducūt  
& timorem reuerentie ad faci-  
entem. Et quia opus sunt dei: q̄  
non successine & paulatiz vt na-  
tura sed statim operatur: imo  
ipsa subita fiunt & p̄ter cōsue-  
ta nature. Ex miraculis q̄ fecit  
iesus christus magister vester  
triplex lumen exortum est. Prī-  
mum est veritas sue instructio-  
nis. Scđm sanctitas sue cōuer-  
sationis. Tertium vnitas ī ipso  
dei & hominis. Et quo ad p̄mū  
ea que sunt fidei humanam ra-  
tionem excedunt & hinc meri-  
tum habent: quia his assentit li-  
berum arbitrium cum non co-  
gatur demonstratione: s̄ capti-  
uatur intellectus sponte in ob-  
sequium christi. Et imo cuz hu-

mana ratione probari sufficiē-  
ter non valeant decens est vt p̄-  
benrur argumento diuine vir-  
tutis: vt dum quis facit opera  
que solus deus facere potest vt  
miracula gesta: credaf illa do-  
ctrina faciētis esse a deo imo q̄  
verissima: sicut cū aliq̄s defert  
litteras anulo regis sigillatas  
creditur ex voluntate regio p̄-  
cessisse qđ in eis cōtinet. Ex mi-  
raculis igitur christi ostendit  
qđ doctrina eius de fide & mori-  
bus verissima fuit. Unde dixit  
principibus sacerdotum & scri-  
bis: Si mihi non vultis credē  
īdeest doctrine mee in se vere &  
credibili: operibus credite. ī  
miraculis que ostendunt veri-  
tatem eius. Scđm est q̄: osten-  
ditur sanctitas eius. Cum enīz  
quis facit vera miracula osten-  
ditur ex hoc penitentia dei eē  
in illo per copiosam gratiam. ī  
vt dum quis facit opera deo, re-  
seruata: quia supra virtutē oīs  
nature create vt sunt miracula  
credatur deus esse in eo p̄ gr̄as  
& per consequens vita eius vt  
sanctissima & a deo approbata  
sit imitanda sine dubitatioe ali-  
qua. Qđ considerantes aliqui  
rationabiliter moti dicebāt cō-  
tra emulos & detractores vite  
christi. Qūo potest homo pec-  
cator hec signa facē? Et nicho-

dem<sup>9</sup>. Nemo potest hec signa  
facere q̄ tu facis nisi fuerit de<sup>9</sup>  
cum eo. Cui sententie cōcordat  
psalmista dicens: Fidelis dñs  
sc̄z iesus in omnib<sup>9</sup> verbis suis  
idest verax in sua doctrina et  
sanctus sc̄z ostenditur in omni  
bus operibus suis sc̄z miracu/  
lofis. Tertium precipuum est  
quod declarat esse ex ipsis mi/  
raculis verus messias deus et  
homo in lege promissus. Dicit  
dixerūt enim prophete messiā  
in mundo signa facturum: et ali  
qua etiam determinate expres/  
serunt que nō legitur fecisse ali  
quis nisi iste esset magister ie  
sus: hunc dixerunt esse deum  
Unde psalmista: Misit verbus  
suum et sanauit eos: id est hoīes  
et eripuit eos de internitioni/  
bus eorum. Misit sc̄z deus pat  
verbum suum id est filiū suum  
qui missus dicitur in quantum  
incarnatus et sanauit infirmos  
plimos anima simul et corpo/  
re. Eripuit de internitionibus  
idest mortibus multos resuscitans:  
Non vnum m̄: vt helyas  
et helyseus l; secundus alteruz  
suscitauerit sepultus: sed q̄ plu/  
rimos christus iesus suscitauit  
a mortuis. Isa. quoq; sic ait de  
messia: Dominus ipse veniet et  
saluabit nos. Tunc aperientur  
oculi cecorum et aures surdop  
patebunt. Tunc falliet sicut cer

uus claudus et aperta erit lin/  
gua mutorum. Venit autē deus  
in quantum humanitati nostre  
vnitus est: vt vna eademq; per  
sona de<sup>9</sup> et homo esset iste iesus  
Et ipse illuminauit cecos: sur/  
dis restituit auditum: claudis  
gressum: loquelam mutis vt vi  
distis. Nullus autē propheta  
legitur miracula hec fecisse: qa  
null<sup>9</sup> eorū fuit messias nisi iste.  
Unde quando iudei in porticu  
salomonis i solēnitate encenio  
rum interrogauerunt eum di/  
centes: si tu es christus dic nob  
palam: respondit opera q̄ ego  
facio. sc̄z miracula in nomine pa  
tris mei: ipsa testimonia perbi  
bent de me. sc̄z q̄ sum christus. Et  
post pauca: Ego et pater vnū su  
mus. sc̄z in substantia: vn<sup>9</sup> deus:  
vna essentia. Cum igit miracu  
la fieri non possunt nisi virtute  
dei: est autē deus verax et verita  
tis confirmator: non falsitatis:  
si dicendo se esse christū et verū  
deum: et mentitus fuisset: impossi  
bile erat eum miracula illa fa/  
cere: aliqñ deus approbator:  
esset fallacie qd̄ hereticum est  
dicere. Quinimo si non fuisset  
verus messias: et dei filius: cum  
fuisset ma. i me superbie hoc de  
se asserendo ad nihilum deda  
ctus fuisset: et maxime confusus  
sicut nabuchodonosor: q̄ voluit  
in orbe vt deus venerari: s; vna

mulier fecit ei confusione: scilicet videlicet iudith caput abscindendo holoferni principis militie eius. Et si in passione fuerit valde humilitatus in hoc: imo oblat<sup>9</sup> est quia ipse voluit pro redemptione humani generis. Nec tamen tunc temporis defuere miracula plura: que cum multis alijs conuersando secum vobis vidistis. Unum de incredulis dixit: Si non fecissem in eis signa que nemo alius fecit: peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habet de peccato suo. scilicet incredulitatis: cum tanta viderint signa. Quod bene figurauit cecutiens ille patriarcha iacob qui filium benedicens. Christum in prophetis populus iudaicus ex eo descendens: eum partem habens et partem sua doctrina et miraculis non agnouit. Si ergo videritis aliquem tot facientem prodigia virtute propriam: tunc dubitare poteritis quod eorum sit verus messias diuinus. Sed quia nullum talem audistis nec videre poteritis: hunc iesum fore verum deum et messiam lege promissum non ambigatis. Quantum ad secundum dicitur per almita quod ipsa fulgura miraculorum multiplicauit et tam copiose quod sint ipsa eius signa quoddam pelagus imensum. Cum autem sit omnis creatura sub triplici deitate: ut ex hoc illuceat vestigium deitatis

trinitatis in omni eius genere intellectualis et rationalis et materie corporalis: nature potentia christus multiplicauit. Nam circa intelligentias seu angelos bonos et malos mira operatus est. Ipso enim sole iusticie oriente cum angelo qui pastoribus eius sacratissimam natiuitatem nunciavit facta est multitudo militie celestis laudantium deum et dicentium. Gloria in altissimis deo. Quia mixta sunt spiritus in voces erupit in corporibus nostris assumptis. Post eius tentationem accesserunt angeli et ministrabant ei corpori. scilicet ne quis de seredo. In passione apparuit angelus de celo ei oranti confortans eum sensitivam videlicet memoriam passionis exterritam. Et vos etiam recitastis mulieres quodam ex vestris hodie mane euntes ad monumentum eius viderunt angelos qui dicerent eum viuere. Quid dicam de angelis malis cum semel ab uno eiecerit legionem eorum? Legionem autem scilicet sapientes asserunt esse sex milia sexcenta sexaginta sex. Taceo de filia cananee demoniaca et lunatico puero plecto quodam a demone in aquam et ignem et illo in synagoga pre vexatione clamante liberatis cum alijs inhiatit. Sed non minus fuit a demonijs alias liberare. Non solus enim a maria magdalena septem demonia eiecit animam eius per

virtus capitalia vetantia s; a tur  
bis plurimis. De hominibus  
trem illud psalmiste implef.  
Sanat oēs infirmitates tuas:  
& redimit de interitu vitā tuā.  
Nam cecos illuminauit vt bar  
timeum filium timei clamantē  
secus viam hterico & celidoniū  
Leprosos mundauit decem si  
nial solo verbo. Alterū manus  
eius cum tactu. Puerum cen  
turionis paralyti dissolutū con  
solidauit. Et in lecto iacentem  
oblatum aliam paralyticus: et  
per regulas submissum sanatus  
in domum ire iussit. Cōtractū  
membriis triginta octo annis i  
porticu piscine morantem libe  
ratum lectum sum ferre man  
dauit. Hydripisi laborantem  
sopirati restituit. Adatum sur  
dam & demonio obsessam sal  
uam fecit. Claudio i tēplo gres  
sam rectam concessit. Sed & so  
trum petri magnis febrib; de  
tentā ira validā fecit: vt subito  
surgens ministraret sibi & disci  
pulis. Emorroissam siue marrā  
seu aliam apfloru sanguinis p  
duodecim anos p̄nnaato pur  
gavit: s̄mbrias e. us contingen  
tem. Curuatā deorib; decem &  
octo annis mulierem vt surfus  
non valeret aspicere plene ere  
xit. Ambulantes petrum super  
a quas ne in fluctibus mergere

tur apprehendit. Sicq; virtus  
de illo exibat & sanabat omnes  
Adortuos suscitauit non solum  
puellam archisynagogi filiam  
in domo iacentem: & adolescen  
tem vidue vnicum extra portā  
delatū & lazarum quatruiduanū  
s; & alios plures: Cogitationes  
hominum occultas et insidias  
eorum detexit pluries: quesit<sup>9</sup>  
de soluendo censum cesari: de  
mandato magno legis: de iudi  
cio deprehēse in adulterio. Ab  
sentia occulta manifestauit vt  
mortem lazari. Adanū arridā  
cuiusdam viuicam fecit. Auri  
culam abscissam a simone mal  
cho reparauit. Veniētes ad se  
capiendum iudam cum cōpli  
cibus suis retrosum in terras  
prostrauit & sursum leuauit. De  
manibus volentium de monte  
nazareth precipitare & alias in  
templo capere vel lapidare il  
leso: & intactus euasit. Discipu  
los idiotas ad predicandū mi  
sit dans eis potestatem sup oia  
demonia vt langores curarēt  
Sed in futurum per totū orbē  
diffundetur sapientia & virtus  
eorum vt impleatur illud Isa.  
Egredientur impetu ab Jacob  
qui replebunt faciem orbis fre  
semine. s. doctrine. Ad irabilia  
quoq; fecit circa creaturas pu  
re corporales in elementis: plā

aiocanimalibus corporib<sup>us</sup> ce/  
lestibus. Aquas enī mutauit in  
vinum ī nuptijs galilee ī cana  
celebratis. Terra mota est & pe  
tre scisse sunt & monumenta ap  
ta in eius passione scissumq; te  
pli velum a summo vsq; deor/  
sum. Veni in aere cōcūcti ma  
re conturbantes ad iussu ei<sup>9</sup>  
sedati sūt. Super aquas ambu  
lauit imadidus. Panem mul  
tiplicauit semel ex qnq; ordea  
ccis qnq; millia hominū vsq;  
ad sacietatem pascens. Atq; ite  
rum ex septem panibus q̄tuor  
millia in deserto. F: culneas so  
lia tm̄ habentem & non fructus  
verbo aridam fecit. Latatis re  
tibns ad iussu eius vno iactu  
tantā multitudinem piscium ī  
eis congtegauit: vt implerent  
due nauicule pene vsq; ad sub  
mersionem. Regem porcorū  
a demonibus obsessum in pre  
ceps maris ire pmisit. Stellaz  
de nouo creauit suam tempora  
lem natiuitatem magis osten  
dentem. Solem in sua morte  
eclipsauit: vt plene videatis il  
lud ps̄ impletum de ip̄o messia  
dei filio: quē paulo minus ange  
lis pater minorauit ppter mo  
talitatis assumptionē & passio  
nem. Sed iam gloria resurre  
ctionis coronauit eum & hono  
re venerationis per manifesta

tionem: & constituit eum super  
opera manuum euerita vt oīa  
subiecerit sub pedibus eius vt  
ad nutum in eis miracula face  
ret: vt vidistis & audistis. Sic  
ergo oportuit christum pati & ī  
trare in gloriā suā. Sed vt i  
lilitatem horum prodigiorū vo  
bis nolo fore ignorari cum ibi  
copiosus sit anime fructus ad  
mores. Et hoc innuit ppheta  
dicens: Conturbauit eos. Sini  
micos eius. Sane conturbauit  
emulos suos permittit. Tur  
bati enim ex miraculis eius q/  
dam dicebant: Non est hic hō  
a deo qui sabbatum non custo  
dit. Alij vō murmurabant di  
centes: In beelzebub principe  
demoniorum eiecit demonia.  
Alij signa querebāt de celo ad  
calūniandum. Non autem di  
misit quis nec debuit miracula  
facere: sed illorum turbationes  
permisit. Conturbauit & demo  
nes causatiue. Nā eiciebat eos  
de obsessis cum multa eorū di  
plicitia & pena. Et propterea  
clamabant. Quid nobis & tibi  
iesu fili dei? Venisti ante tēpas  
torquere nos. Videte quantas  
dementiam & obstināiam ma  
litiā vestrorū scribarū & phari  
seorum: q̄ demones tanta vir  
tute & multitudine prodigioū  
fateri aperte coacti sunt. Iam

videt; dei filium esse: quoniam & facta & multa elementa suis scissio-  
nibus & mutationibus ad eius  
imperium ut ostensum est pre-  
stata sunt. Hi duriores lapidi-  
bus: & calidiores demonibus  
incredula plebesa dissententur  
Sed non fuit absconsa eorum ceci-  
tas & durities prophetis. Sed  
prenoscens Isa. ait. Exceca cor-  
populi huius & aures eius aggra-  
ua ut videntes non videant: et  
audientes non intelligant neque  
conuertantur & sanem eos. Ex  
ceca dicit pronunciando non op-  
tando id est excecabis permittive  
non causatine ut non videant:  
id est intelligant quod demones vi-  
dent & elementa & corpora cele-  
stia modo suo. Et dominus per Eze-  
chiam inquit ceruice sunt & indo-  
mabili corde. Ipsi nolunt audi-  
re te: quia nolunt audire me. In-  
creduli & subuersores sunt. Et  
animaduertite quod ipse iesus in-  
crepabat demonia ut tacerent  
etiam cum illam necessariam ve-  
nerandam ac fidelissimam veri-  
tatem proferbant. Et primo  
quidem ut nos instrueret: ne cu-  
remus de verbis diaboli quan-  
tumque vere loqui videretur.  
Nephas est enim ut cum adsit  
nobis diuina scriptura in qua  
loquitur deus: instruamur a dia-  
bolo & a diuinis queramus re-

rum. noticiam. Exinde cum ipse  
inimicus sit humani generis si  
quando dicit veritatem ad fi-  
nem decipiendi facit: ut sic ho-  
mo assuetus talia credere quia  
vera expertus aliquando est: cum  
tandem in aliquod falsum vel  
inconueniens inducat. Sed nec  
debet officij apostolici gloriam  
subripere demonem et christi  
mysterium lingua fetida predi-  
care cum & frequenter menda-  
cia imisceat. Postremo nole-  
bat christus inuidiam accendere  
indeorum quod fiebat ex tanta  
laude. Et quia venit principali-  
ter dei filius ut dissoluat opera  
diaboli: imo frequenter haec age-  
bat scilicet expellendo demones  
ab obsessis. Conturbauit tertio  
homines quos curauit spiritua-  
liter & effectiue: videlicet contur-  
bando mentes eorum salutari  
turbatione penitentiae de qua  
psalmista: Anima mea turbata  
est valde. Nullam siquidem cor-  
poris sanauit quem & anima non  
curauerit. Sic totum hominem  
sanum fecit in sabbato. Venia  
autem non datur nisi correpto  
scilicet per penitentiam: quia  
anima conturbatur dolore. Si-  
cut enim medicina corporalis  
non sanat nisi alterando ita me-  
dicina penitentiae seu gratie me-  
teri conturbando contritione

sanat animam. Et in ipsis beneficijs sanitatum collatis ostendit figuratiue & multiplex peccati nocumentum: & gratie xpi copiosus effectus vniuersos de seclus excludens. Miracula enim ab ipso messia christo ita debent intelligere in veritate historialiter facta: vt credatis aliquid etiam fiendum morale designare. Sicut igit sunt morbi corporum q̄ plures varietate & morbi animarum per peccatum inducti qui curantur quotidie per christum gratia sua. Quod intelligēs psalmista orabat dicens: Sana animam meam quia peccavi tibi. Et quas infirmitates seu mala occurrerat per peccatum ipse exprimit sub metaphozis i suo tertio penitentiāli & ipsa figentur per infirmitates & defectus a christo sublatos. Et primo quidem incurritur mors anime eterna seu infernalis: vnde dominus per Eze. Anima que peccauerit scilicet mortaliter ipsa morietur scilicet morte eterna. Et iste defectus signatur per mortuos a christo suscitatos scilicet puellam in domo iacetem adulescentem extra portam iam delatum & lazarus sepultus. Sūt enim tres differentie mortalis peccati tāq̄ tres mortui. Una cum in corde cōsentitur crimi-

ni tanq̄ in domo conscientie. Altera cū in opus exterius peccat assensus q̄li extra delata per iannā sensu Tertia cū male cōsuetudis molle p̄mit animo vt iā sepultus. Cuiuslibet horū mors debet gehēne in particulari iudicio trāsire corporalē clam. De mō i vniuersali iudicio palam corā vniuerso. Qd̄ intelligēs ps. tāq̄ vltimū oīaz terribiliū peccatū ab s̄ erui dicens: Dñe ne in furore tuo arguas me. s. in finali iudicio: vbi arguūtur a iudice peccatores ita acris q̄ dicit mōi b̄ cadite sup nos: & collib̄ copite nos a facie agni iudicantis xpi iesu. Et imo i furore dicit: q̄ sic furore est subit̄ & vehemens mor̄ ad puniēdū: ita iudicium fiet velocit̄ & cū maxima seueritate. Neq̄ i ira tua. i. seuera punitione gehēne corripias me in morte: qd̄ agit dū q̄ p̄manet i peccatō: nō resuscitatur p̄ gr̄am. Multa alia mala p̄sequūtur ex peccatō i p̄ni: vñ s̄ dicit: Qm̄ sagitte me istice sūt mibi. P̄tio q̄ dē pene oēs ex originali peccatō q̄ ita sūt istice vt educi ex toto n̄ valeāt vt fames: sitis: frigus: calor: & h̄i ignorantia: p̄cupiscētia: malitia: frigiditas: q̄ et̄ augēt ex actua lib̄ peccatō. Et q̄ nūq̄ q̄stūcūq̄ scō ista auferunt q̄ ad corpus & quo ad animā: a nullo duobus exceptis xpo cum matre eius:

ideo subdit: Confirmasti super  
me manū tuam: id est totaliter  
firmaſti manum tue punitiōis  
vt non euadam iſta. Ponit de  
inde alia mala dicens: Non eſt  
ſanitas in carne mea a facie ire  
tue: id est ex preſentia tue puni  
tionis. Et poteſt intelligi de ſa  
nitate corporali ad litterā. Nā  
multe infirmitates accidunt ex  
vitijs: tum ppter inordinatio  
nem: tum ex punitione diuina:  
ſicut egrotauit ezechias vsq; ad  
mortem non niſi ppter peccatū  
ſgratitudinis vel elatiōis. Hoc  
ſignatur per paralyticū ſanātū  
cui prius dixerat: dimittantur  
tibi peccata tua: hoc inſinuat  
cauſas illi paralyſici fuiſſe pec  
catus. Tertium eſt inordinatio  
paſſionum. vnde dicitur: Non  
eſt pax oſſibus meis a facie pec  
catorum meorum. Oſſa anime  
quibus habet robur ad operan  
dum ſunt potentie eius in qui  
bus non eſt pax propter impul  
ſum paſſionū quibus ſubijcitur  
vñ Iſaias: Cor impij q̄ſi mare  
ſeruens quod q̄ſcere nō pōt.  
Et hoc ſignatur per febricitatē  
ſocrus ſimonis. Sicut enim ſe  
bris tollit quietem corporis &  
oſſa confringit que procedit ex  
inordinatione humorū ad inui  
cem pugnantium: ita peccatus  
quietem mentis. Quartum eſt

amiffio quaſi liberi arbitrij. vñ  
dicit: Qui iniquitates mee ſup  
greſſe ſunt caput meum. Caput  
quod eſt membrum pncipale ſi  
gnat liberū arbitrium p qd do  
minus eſt homo ſuorū actuum:  
quo ſe dirigit in actibus ſuis et  
pncipalis eſt dignitas eius.  
Peccata cooperiūt iſtud vt nō  
videat peccator ipm habē. Nā  
vt dicebat ipſe chriſtus: q̄ ſcie  
peccatū ſeruus eſt peccati. Ser  
uus enim vt ſcitis non facit id  
quod ſibi videtur: ſed qd placet  
dñō: ſic impius non agit quod  
vult ſm rationem ſed ſm q̄ in  
ſtigat peccatum dñs ſuus. Qd  
ſignatur per claudos a chriſto  
ſanatos. Claudus enim videt  
viam rectam per quā incedat  
ſed non valet propter claudica  
tionem rectus incedere. Quin  
tum eſt ſubtractio operis meri  
torij. Unde dicit: Sicut onus  
grane granate ſunt ſup me. Sic  
enim qui habet onus grane, ſu  
per ſe: non poteſt operari ppter  
pondus impediens ita anima  
granata pondere iniquitatis: nō  
poteſt meritoſe operari. Qui  
dicit dñs per aggeū prophetā  
Lōgregauerūt mercedes iniq  
ſez facientes opa de genere bo  
norum & miſerunt eam in ſacu  
lum pertuſum. i. perforatum ex  
quo egredif qd ponit: q̄ſi dicat

Amiserunt meritum suorum operum  
Et hoc signatur per habentem  
manum aridam sanatum. *Alia*  
nus enim signat opus: sed ari/  
ditas eius inutilitas ipsius: quo  
ad meritum & premium eternum.  
Sectum est macula anime seu tur/  
pitudine eius. Putraverunt autem et  
corrupte sunt cicatrices mee a  
facie insipientie mee: id est pec/  
cati mei. Clarum est quod ulcera  
reddunt corpus turpe: ita culpa  
animam deformem facit. Pulchritudo  
enim anime resultat ex de/  
bita propositione seu ordinatioe  
actionum cum resurgente gratia  
& nitore: ex qua similitudinem  
dei dicimus habere. Et de tali dicitur  
illud canticum: Tota pulchra  
es amica mea. scilicet per gratiam & di/  
lectionem: macula non est in  
te. Et illud: facies tua decora: sed  
per culpam amittit hanc pulchritu/  
dinem gratie & efficitur turpis  
adeo ut dicatur de peccatoribus  
per Hieremiam in tre. Benigrata  
est super carbones facies eorum  
id est conscientia. Sunt similes  
ibi decem leprosis: quos Christus  
mundavit. Omne enim premium  
est contra aliquod decem pre/  
ceptorum. Septimum est sub/  
tractio suffragiorum. Et ideo dicitur:  
Misere factus sum. Nam talis  
& merita acquisita prodit & suf/  
fragiorum: id est orationum et

aliorum bonorum que sunt in ec/  
clesia partem non habet: pro quibus  
idem psalmista orabat di/  
cens. Participem me fac domine  
omnium timentium te: & custodie  
tuum legem tuam. Et dominus per Ezechiel.  
inquit: Si averterit se iustus a  
iusticia sua & fecerit iniquitatem  
omnes iusticie eius non recorde/  
dabuntur: id est merita perdet  
bonorum que fecit dum permanet in  
malo. Nam revertens ad peni/  
tentiam recuperat quo ad ea que  
fecerat in statu gratie. Unde fi/  
guratur per languidum in poz/  
tice piscine iacentem: qui & sub/  
stantiam consumperat: ita de/  
stitutus aliorum auxiliorum ut non ha/  
beret boiem qui mitteret in pi/  
scinam. Sic ipsius substantiam  
meritorum consumit & suffragium  
ad exiendum de infirmitate pec/  
cati non habet. Octavum est to/  
talis inclinatio & affectio terre/  
norum cum dicit: Curvatus sum  
usque in finem: id est usque ad pe/  
dem usque ad terram: ut faciem  
habeam in terram. Nescit enim  
cogitare & desiderare nisi ter/  
rena: nec in alijs delectatur adeo  
ut ibi constituent ultimum finem.  
Unde manasses rex impius re/  
cognoscens miseriam suorum sce/  
lerum dicebat: Incurvatus sum  
multo vinculo ferri & peccati: &  
non est respiratio mihi. Talis

de celestibus cogitare nescit: q̄  
et male credit. Et hoc signatur  
per mulierem que erat inclina  
ta adeo vt non posset respicere  
sursum. Nonum est multiplica  
tio peccatorum. Propterea di  
cit: Tota die contristatus: id est  
cum remorsu conscientie i gre  
diebar. In nona peccata. vñ Isa.  
Occurrēt demonia onecentari  
ris et clamabunt pilosi alter ad  
alter: Demonia sunt manifesta  
peccata. Onecentauri q̄ dicun  
tur esse hōes ex parte superiori  
vt in facie: sed bestie ex pte in se  
riori sunt peccata occulta q̄ hñt  
speciem boni in exteriori actio  
ne. Pilosi sunt actus vitiosi et  
bestiales. Et est sensus: q̄ pctā  
occulta et que vident bona opa  
sequunt peccata manifeste ma  
la: exinde etiam actus femina  
les et bestiales: tales quales nō  
facerent bestie: et vnus act⁹ ma  
lus trahit immediate ad alium.  
Peccatum enī qd̄ per peniten  
tiam nō diluit mox suo pondē  
ad aliud trahit. Nec pōt diu sta  
re q̄s in peccato: qn̄ labatur in  
alia plura: quia in repentinis  
operator q̄s: s̄m habitū precon  
ceptum et finem prestitutum.  
Qui cō sit malus in peccatore  
et frequenter occurrant repen  
tini casus male eligit et opera  
tur. Unde figuratur per sangui

nem fluentem mulierem sana  
tam. Ad quod facit quod dicit  
zacharias: Sanguis sanguinē  
tetigit: id est vnum peccatū se  
quitur aliud. Decimum est au  
gmentatio carnalis concupi  
scentie. Quoniam lumbi mei  
impleni sunt illusionibus. In  
lumbis dicitur esse sedes luru  
rie i viris: quia inde decidunt  
semen. Unde Job potestas ei⁹  
scilicet diaboli in lumbis quo  
ad viros: et in vmbilico v̄tris  
quo ad mulieres. Quā plures  
eius capit sub dominio suo per  
vitia carnis. Implentur autem  
lumbi illusionibus: dum inde  
bite illis resoluit et in cōtume  
liam corporis sui: et etiā in som  
nis imaginarijs turpibus dor  
miendo. Exemplum patet in  
magdalena: q̄ cū nobilis erat  
dines et innupta postq̄ acquie  
scere cepit peccato: ita in conti  
nentie dedua erat: vt nomē p  
prium amisisset et peccatrix di  
ceretur: curata tamen a christo  
in anima quod non minus fuit  
miraculum q̄s si: mox mā iusci  
tasset. Sic et samaritana q̄ post  
qn̄ q̄s viros concubina inuenta  
a christo: casta facta est. Unde  
cimum est sensuum inordina  
tio quod notat dum dicit. Non  
est sanitas i carne mea. In cer  
ne. i. corpore sunt qn̄ q̄s sensus

quātum ad organa eorum sine quibus non potest esse usus eorum. In istis sensibus nō est sanitas: id est debita cōmentura & ratio & ordinatio usus eorū s; magna inordinatio: quia nō regulatur s; m ratione sed s; m intumescum sensualitatis. Et illud p; ad sensum. Nam mali habent sensus valde immodestos vt aspiciant quicquid placet eis & cum oī lasciniā. Sic & audiunt omnia v̄ba turpia & maledica loquif sine freno. Et sic de gustu modo & tactu. Nec mirum quia vt dicit salomon. Non faciatur oculus visu: nec auris auditu & sic de alijs. Et talis figura per seruū centurionis paralyticus male vexatus. Sic paralyticus habet carnē totā infirmā dissolutā in compagib; nernox: ita hic in sensibus est totus relaxatus. Quia quēadmodū ille qui recogitat vel recitat d;na multa que incurrit ex aliquo infortunio in p̄secutione narratōis etiam anteq̄ cōpleuerit enarrare suspirat & dolet circa ipsa & postea alia que restāt narrat ita psalmista: in medio ipsorū detrimētōrū proueniētū sibi ex psalmo ploreat & dicit: Afflictus sum & humiliat; sum nimis id est valde rugiebam: a gemitu cordis mei: id est celare nō po-

teram dolorem quā & extrā ostēderem. Dñe ante te omne desiderium meū: id est tu scis quantum desidero exire d; peccato. Et gemitus meus a te non est absconditus: id est tu scis quātū doleam. Cor meum cōturbatū est in me: salutarī turbatiōe detestationis peccati. Et p̄sequif ipsa nocumenta peccati narrare dicens: Dereliquit me virtus mea quōd est duodecimū ad lras omnis virtus infusa per pctm deserit hoīem. Cū enī oēs sint cōnexe ad inuicē q; h; vnā hēt oēs: cui vnā deficit deficiūt oēs. Quilibet at; vitium h; sibi vnā virtutē directe & trariā. Decimo est natura s;riox vt mutuo se expellant. nec enī aliqd simul eē pōt bonū & malū: sanū & infirmū: albū & nigrū: s; alter eorū. In quē igif intrat aliqd vitium p; ipm expellit virtus s;ria sicut p; avaritiam liberalitas: per gulam abstinentia & huiusmodi. Et p; consequens illam expulsā oēs alie comitant; derelinquentes illum. In cuius figura habetur in Bēn. q; p̄mi parentes cōmissi peccato se cognouit nudos q; expoliati erant oī virtute. Et hoc signatur in filio reguli a quo pene recesserat virtus vitalis: quia incipiebat mori sed sanat; fuit. Tertiumdecimum

est obtenebratio intellectus. vñ dicit: Lumen oca. & ipsam non est mecum. Oculus dexter in-  
tellectus speculari⁹ nō videt ita vt. s. gustet. Oculus sinister practicus non videt ita vt scilz eligat bonum qđ debet. Et ideo Sophonias dicebat: Ambula-  
bunt vt ceci quia dño peccave-  
runt. Et sapiens malicia excecavit eos vt. s. non videant detri-  
mēta peccati pericula sua sinez ultimū id quod debent eligere cum sunt in operando. An dic sapiens quidam & bene: Qz oīs malus est ignorās. Qđ signat per cecum illuminatum filium bartimeī. S; & cecitas illa quā adducimus ab utero matris: qz anima nostra nascitur vt tabu-  
la rasa tollitur quantū ad neces-  
saria salutis per gratiam signa-  
tam p cecū a natiuitate. Quar-  
tum decimū est amicorū supplā-  
tatio. Unde dicit: Amici mei &  
proximi mei aduersum me ap-  
propinquauerunt & steterūt scz  
contra salutem meā pugnātes  
& preliantes. Querunt enī ami-  
ci & propinqui sibi seruari ī oī-  
bus etiam illicitis querūt exal-  
tationem temporalem de suis  
non spiritaliter. Et ideo dicit  
dñs per Osee: Inimici boni-  
nis domestici e⁹. Peccator autē  
vt non displiceat eis: non curat

agere multa contra deum & cō-  
scientiam de quibus requiritur:  
quia plus diligit tales qđ deū.  
Et ppter ea christus dixit: Qui  
non odit patrem & matrem et  
fratres & sorores non est me di-  
gnus. Vult dicere qđ debēt odi-  
ri inquantū contrarij sunt salu-  
ti hominis. i. detestari illū affe-  
ctum inordinatum eorū et non  
acquiescere eis. In cuius signū  
iacobum & iohannē vocans vno  
verbo qđ miuum fuit: fecit eos  
deserere parētes & cōcta. Qui-  
tum decimū est angelorū auxilij  
minoratio. vñ dicit: Qui iuxta  
me erāt de longe steterūt. Sūt  
homines non solum angeli eo-  
rum custodes deputati s; & alij  
Quia omnes administratorū  
spiritus sunt missi ī ministeriū  
eorum. i. seruitium qui heredi-  
tatem capiunt salutis. Isti cum  
hominibus sunt incitantes ad  
bona sed euz peccator nō assen-  
tit bonis incitamentis s; diabo-  
lo & peccatis: nec vult exire de  
eis nisi non recedat a custodia  
eius: tamē minus operatur. Et  
sic dicitur elongare se ab eo de  
testando malū eius & inde ita  
inuando. vnde dicit per Isaiā:  
Curauimus babylonē. i. volui-  
mus curare & non est curata de  
relinquamus eam. Et seq̄ pro-  
pheta loquens: Angeli pacis

amare flebāt dolentes. Et modo suo de p̄ditiōe illius. Quod figuratur per apostolos q̄ angli dicunt in quantum predicatorēs qui elongauerūt se a christo tēpore passionis sed per ipsuz reducti sunt. Decimū sextum ē de monum rebozatio imo dicitur. Nim faciebant qui querebant animā meaz. Aduersarius diaboli tanq̄ leo rugiens circuit querēs quē deuoret: sed resistētibus ei timet & fugit: sumit magnam audaciam in peccatores & facit magnā vim in animā et corpus in quantum pot̄ nocet. vñ Isai. Seruicis dñs alienis. i. demonib⁹ per peccatū alienis ab omni misericordia q̄ nō dabant vobis requiē die ac nocte affligendo: nō vno modo: nō alio & aīas & corpus: sicut patet de illis septem viris sarai vtoris filij tobie quos diabolus habens potestate p̄pter peccatuz eorū suffocauit. Et qui inquirebāt mala mihi locuti sunt vanitates et dolos tota die meditantur. Lipsi demones loquūt in corde suggerēdo vanitates temporalia rez dolos: mala s̄ specie boni p̄ponendo vt decipiāt. Et sic vo triplicem modū nocēdi vel per violentiam hominum vel per affectum mandanaz delectationū: vel sub spē